Проект

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

***

К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
ПРИКАЗ
От ______________ 2013 г.

№  _______

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братское кладбище, где захоронены советские воины, погибшие в 1943-1944 гг.; в том числе Герои Советского Союза: Шушин Иван Федорович (1924-1943) и Кузнецов Анатолий Иванович (1914-1943)»

В соответствии со ст.17 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также письмом Министерства культуры Российской Федерации от 20 марта 2013 г. № 19408-01-39/10-НМ, с целью регистрации объекта в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, приказываю:

1. Утвердить предметы охраны объекта культурного наследия - «Братское кладбище, где захоронены советские воины, погибшие в 1943-1944 гг.; в том числе Герои Советского Союза: Шушин Иван Федорович (1924-1943) и Кузнецов Анатолий Иванович (1914-1943)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Кировск, Краснофлотская ул., близ школы-интерната, поставленного на государственную охрану Решением Леноблисполкома 16 мая 1988 г. № 189, согласно приложению на 2 листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия по культуре Ленинградской области Ю.Б. Ерошевскую.
Председатель комитета по культуре

Ленинградской области

Н.Г. Кононенко

	Приложение

к Приказу комитета по культуре Ленинградской области                  от _______________ № ________

Предметы охраны

объекта культурного наследия регионального значения

«Братское кладбище, где захоронены советские воины, погибшие в 1943-1944 гг.;
в том числе Герои Советского Союза:
Шушин Иван Федорович (1924-1943) и Кузнецов Анатолий Иванович (1914-1943)»

Ленинградская область, Кировский район, г. Кировск, Краснофлотская ул., близ школы-интерната.

Градостроительная охрана

- Месторасположение земельного участка с памятником у здания школы-интерната на Краснофлотской ул, г. Кировск, Кировский район, Ленинградская область.

- Современные границы территории памятника.

Архитектурная охрана
Объемно-пространственная композиция:
-  памятник представляет собой небольшую прямоугольную в плане площадку огороженную по периметру металлической оградой. В западной части братского кладбища на четырехугольном постаменте,  фигура воина-краснофлотца по сторонам которой, а так же перед самой скульптурой  три братские могилы обрамленные декоративным поребриком.
Материалы:
- постамент и скульптура воина-краснофлотца - монолитный железобетон;

- дорожки - бетонные плиты;

- белые мраморные плиты захоронения;
- белые мраморные плиты на обелиске;

- метал цепей ограждения;
- метал ограды и ворот.

Архитектурное решение скульптурной композиции:
- памятник – обелиск со скульптурой война – моряка высотой около 6 м.
- на лицевом фасаде постамента, на мраморной доске, высечена надпись:

ВОИНАМ СОВЕТСКОЙ АРМИИ и МОРЯКАМ-БАЛТИЙЦАМ погибшим в боях за
ЛЕНИНГРАД в 1941-1944 гг.
- на правом боковом фасаде постамента мемориальная мраморная плита герою Советского Союза И.Ф. Шушину с надписью:

ЗДЕСЬ ВМЕСТЕ С ДРУГИМИ СОВЕТСКИМИ ВОИНАМИ ЗАХОРОНЕН ГЕРОЙ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОГИБШИЙ НА «НЕВСКОМ ПЯТАЧКЕ» ШУШИН ИВАН ФЕДОРОВИЧ ПУЛЕМЕТЧИК 192 С.П. 63 ГВ.С.Д. ПОВТОРИВШИЙ ПОДВИГ А.МАТРОСОВА В БОЯХ ЗА ЛЕНИНГРАД.

- форма постамента;
- захоронение в виде трех невысоких могильных холмов обрамленные декоративным поребриком, в которых установлены на невысоких металлических конструкциях мраморные плиты с именами погибших воинов.
Братское захоронение.

- Захоронение советских воинов, погибших в 1943-1944 гг.; в том числе Герой Советского Союза: Шушин Иван Федорович и Кузнецов Анатолий Иванович (1914-1943).